
 
Servizio Sanitario 
Regione Autonoma della Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale n. 2 
Olbia 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 493   DEL 10/04/2007 
 
OGGETTO: approvazione schema di contratto con erogatori privati di prestazioni socio-sanitarie a 
carico del S.S.N., di cui all’articolo 30 della legge regionale 28 luglio 2006, n. 10, per l’acquisizione di 
prestazioni di assistenza a persone con disturbo mentale nel biennio 2007 – 2008. Integrazione e 
modifica della deliberazione n. 30 del 08/01/2007. 
L'anno duemilasette il giorno dieci del mese di aprile in Olbia, nella sede legale dell’Azienda Sanitaria 
Locale n. 2. 
IL DIRETTORE GENERALE  
 
Dottor  GIOVANNI BATTISTA CHERCHI 
 
Sentiti i pareri favorevoli del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dottor Pier Luigi Caria 
 
e del 
 
DIRETTORE SANITARIO Dottor Renato Mura 
 
PREMESSO che:  
ai sensi dell’articolo 30 della L. R. n.10/2006, le convenzioni stipulate in base alla Legge 23 dicembre 
1978, n. 833, con le strutture private in regime di accreditamento provvisorio in base al comma 2 
dell’articolo 10 della delibera della Giunta regionale n. 26/21 del 4 giugno 1998 ed i contratti stipulati 
con le strutture transitoriamente accreditate secondo le modalità del predetto comma e in base al 
comma 5 dell’articolo 10 della citata deliberazione, disciplinanti l’erogazione di prestazioni sanitarie a 
carico del SSN, cessano di avere efficacia al 31 dicembre 2006 e debbono conseguentemente essere 
predisposti e sottoscritti, sulla base di appositi indirizzi definiti dalla Giunta regionale i nuovi contratti di 
durata biennale sostitutivi dei suddetti rapporti; 
PRESO ATTO che sull’argomento, la Giunta Regionale ha emanato alcuni provvedimenti fra cui:  
Delibera G.R. n. 49/12 del 28.11.06 - “Linee regionali di indirizzo per determinazione dei volumi di 
attività e dei livelli di spesa per la stipula di contratti tra le Aziende sanitarie locali e gli erogatori privati 
– Legge Regionale 28 luglio 2006 n. 10, art. 30”. 
Delibera G.R. n. 50/41 del 05.12.06 - “Approvazione degli schemi – tipo dei contratti per la 
regolamentazione dei rapporti tra le Aziende sanitarie locali e gli erogatori privati – Legge Regionale 
28 luglio 2006 n. 10, art. 30 e art. 8, comma 1”; 
Delibera G.R.  n. 53/19 del 20.12.06 - “Determinazione dei tetti di spesa per la stipula di contratti tra le 
ASL e gli erogatori privati – art. 8 e art. 30 della Legge regionale 28 luglio 2006 n. 10”. 
CONSIDERATO che, sulla base delle sopra citate deliberazioni della G.R., l’Azienda ha predisposto 
un primo Piano preventivo delle attività, definito ai sensi del comma 1 dell’art. 8 della LR n. 10/2006, 
inviato al competente Assessorato regionale con nota numero 60707 del 18/12/2006, definendo quindi 
i tetti massimi di spesa ed i volumi di prestazioni riferiti agli erogatori privati che operano per conto 
dell’Azienda; 
CONSIDERATO che: 
il suddetto piano preventivo, relativamente alle prestazioni di assistenza alle persone con disturbo 
mentale, deve trovare attuazione, oltre che con quanto specificamente statuito al riguardo nella 
deliberazione n. 465 del 03/04/2007 (approvazione contratti con gli erogatori privati “Opera Gesù 
Nazareno” di Sassari e con la “Fondazione S. Giovanni Battista” di Ploaghe), con la stipulazione dei 
contratti – redatti secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(allegato 1), che si ritiene di approvare – con i seguenti erogatori privati per i tetti di spesa e volumi di 
prestazioni sotto specificati, in conformità alle statuizioni delle delibere della G. R. sopra citate: 
(tabella 1)  

EROGATORE 

TETTO DI SPESA 

2007 

VOLUME DI 

PRESTAZIONI 2007

TETTO DI SPESA 

2008 

VOLUME DI 

PRESTAZIONI 2008



Casa Protetta Maria Immacolata di 

Buddusò 

€55.866,72 549 €55.866,72 549 

Figlie Gesù Crocifisso – Casa della Letizia 

di Tempio Pausania  

€42.283,50 415 €42.283,50 415 

Figlie Gesù di S. Teresa Gallura €23.126,40 227 €23.126,40 227 

Istituto S. Vincenzo De Paoli  di 

Calangianus 

€10.438,80 102 €10.438,80 102 

il detto piano preventivo, relativamente alle prestazioni di assistenza residenziale territoriale, anche a 
seguito delle successive analisi effettuate, delle esigenze emerse, dei contatti intercorsi con 
l’Assessorato Regionale e le trattative con Strutture erogatrici, deve essere integrato e modificato con 
conseguente comunicazione al competente Assessorato Regionale, nel seguente modo : 
stipulazione del contratto, redatto secondo lo schema di cui alla deliberazione n. 30 del 08/01/2007 
come modificato dalla successiva deliberazione n. 409 del 26/03/2007, con l’erogatore privato R.S.A. 
“Fondazione Istituti Riuniti di Assistenza Sociale” di Milis (OR) per i tetti di spesa e volumi di 
prestazioni sotto specificati; 
modifica del tetto di spesa e del volume di prestazioni relativo allo stipulando contratto con la R.S.A.  
“CICA Residenza di Gallura S.r.l.” di Padru secondo quanto riportato nella seguente tabella: 
(tabella 2) 

EROGATORE 

TETTO DI SPESA 

2007 

VOLUME DI 

PRESTAZIONI 2007

TETTO DI SPESA 

2008 

VOLUME DI 

PRESTAZIONI 2008

Fondazione Istituti Riuniti di Assistenza 

Sociale” di Milis (OR) 

€6.960,00 120 €6.960,00 120 

“CICA Residenza di Gallura S.r.l.” di Padru €540.000,00 8.571 €550.000,00 8.914 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla stipula dei sopra indicati contratti per l’acquisizione di 
prestazioni di assistenza residenziale territoriale e di prestazioni di assistenza alle persone con 
disturbo mentale nel biennio 2007 – 2008; 
RITENUTO di incaricare della stipulazione dei suddetti contratti, redatti come sopra stabilito, il Servizio 
Affari Generali e Legali dell’Azienda; 
RITENUTO di incaricare della esecuzione degli adempimenti posti a carico dell’Azienda dai suddetti 
contratti, ciascuno per quanto di propria competenza, il Direttore Sanitario, il D.S.M., i Distretti Socio – 
Sanitari e i Servizi Sanitari / Unità Operative dell’Azienda interessati, l’Ufficio di Direzione Generale, il 
Servizio Bilancio dell’Azienda; 
RITENUTO di dare comunicazione della adozione del presente atto al competente; 
Visti: il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; la L. R. 28 luglio 
2006, n. 10; la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA 
di dare attuazione al Piano preventivo delle attività, definito ai sensi del comma 1 dell’art. 8 della LR n. 
10/2006, relativamente alle prestazioni di assistenza alle persone con disturbo mentale, con la 
stipulazione dei contratti – redatti secondo lo schema allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato 1), che si ritiene di approvare – con gli erogatori privati, per i tetti di 
spesa ed i volumi di prestazioni indicati in premessa (tabella 1), in conformità alle statuizioni delle 
delibere della G. R. sopra ivi citate; 
di dare attuazione al suddetto piano preventivo, relativamente alle prestazioni di assistenza 
residenziale territoriale che, anche a seguito delle successive analisi effettuate, delle esigenze 
emerse, dei contatti intercorsi con l’Assessorato Regionale e le trattative con Strutture erogatrici, deve 
essere integrato e modificato nel seguente modo : 
stipulazione del contratto, redatto secondo lo schema di cui alla deliberazione n. 30 del 08/01/2007 
come modificato dalla successiva deliberazione n. 409 del 26/03/2007, con l’erogatore privato R.S.A. 
“Fondazione Istituti Riuniti di Assistenza Sociale” di Milis (OR) per i tetti di spesa e volumi di 
prestazioni indicati nella tabella 2 di cui in premessa; 



modifica del tetto di spesa e del volume di prestazioni relativo allo stipulando contratto con la R.S.A.  
“CICA Residenza di Gallura S.r.l.” di Padru secondo quanto riportato nella tabella 2 di cui in 
premessa: 
di incaricare della stipulazione dei contratti di cui ai punti che precedono il Servizio Affari Generali e 
Legali dell’Azienda; 
di incaricare della esecuzione degli adempimenti posti a carico dell’Azienda dal suddetto contratto, 
ciascuno per quanto di propria competenza, il Direttore Sanitario, il D.S.M., i Distretti Socio – Sanitari 
e i Servizi Sanitari / Unità Operative dell’Azienda interessati, l’Ufficio di Direzione Generale, il Servizio 
Bilancio dell’Azienda; 
di dare comunicazione della adozione del presente atto al competente Assessorato; 
F.TO 
IL DIRETTORE GENERALE   Dottor  GIOVANNI BATTISTA CHERCHI 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     Dottor Pier Luigi Caria 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  Dottor Renato Mura 


